היא נקנית במחיר המוות, וקמה שוב ושוב לתחיה ועמה המוות. ... הארוס הוא הערובה הנצחית להתהוות נס התחיה.⁵⁶

⁵⁰ אידה צורית, 1952, "שמחת עניים", בתוך נתן אלתרמן, מבחר מאמרי ביקורת על שירתו, עורכת אורה

באומגרטן, עם עובד, תל אביב, תשל"א – 1971, 35, בעמ' 35-36.

⁵¹ דוד כנעני, 1955, "על קו הקיץ", בתוך נתן אלתרמן, מבחר מאמרי ביקורת על שירתו, עורכת אורה

באומגרטן, עם עובד, תל אביב, תשל"א – 1971, 45, בעמ' 66.

⁵² "בפתח ביתנו עמד הצר, ותחושה גאונית לחשה וכפתה עליו על המשורר לשיר את ימי ערב השואה מבעד לשפתי המת החי ב"שמחת עניים". כנעני 64.

⁵³ דן מירון, 1959, "המת והרעיה", בתוך נתן אלתרמן, מבחר מאמרי ביקורת על שירתו, עורכת אורה

באומגרטן, עם עובד, תל אביב, תשל"א – 1971, 83, 87-88, 100.

⁵⁴ מירון 84-85.

⁵⁵ ברוך קורצוויל, 1960, "ה- condition humaine בשירה הפרסונלית לנתן אלתרמן", בתוך נתן אלתרמן,

מבחר מאמרי ביקורת על שירתו, עורכת אורה באומגרטן, עם עובד, תל אביב, תשל"א – 1971, 102, בעמ' 106, 110-111.

⁵⁶ קורצוויל 106.

שבו לחלוטין בקסם השירים אותם הוא מבקר, קורצוויל מאמץ בהתלהבות בלתי ביקורתית השקפות רומנטיות, מיתולוגיות, מיזוגניות ומסוכנות אודות "הקשר הניצחי ללא הינתק שבין אהבה ומוות, בין הארוס והתאנאטוס".

בשנים שקדמו לחקיקה, כשהועלו הצעות לאמץ את הגישה האמריקאית, הפלילית,⁷⁵ גברו הדעות על פיהן אין צורך במציאות

⁷² ועדת הכנסת לקידום מעמד האישה שמעה דיווחים על עדויות שניתנו על ידי קורבנות stalking בפני ועדות קונגרס במדינות שונות בארצות הברית, כמו גם על מקרים דומים המוכרים לאירגוני נשים בישראל, ובמיוחד נעמ"ת וויצ"ו.

⁷³ חוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב – 2001, ס"ח 6, סעיף 2(א). את הצעות החוק הפרטיות שהתגבשו לכלל חקיקה הגישו חברות הכנסת יעל דיין, ענת מאור, זהבה גלאון, סופה לנדבר ומרינה סולודקין. יוזמת החקיקה הוצעה על ידי ארגון נעמ"ת ועורכות הדין דפנה בוסתן ודליה עציון. עו"ד דליה איש-שלום ממשרד המשפטים שקדה על הניסוח המשפטי, ואני סייעתי על ידה.

כמו כן, איים על חייה תוך ביצוע טקס המאזכר קבורה, ורק לאחר שהתעלפה, ניסתה להימלט והתחננה על נפשה, החזירה לביתה, לא לפני שהדיחה לבל תספור במשטרה אודות האירוע האלים" (2763). ההתנהגות המתוארת מכילה עבירות קשות רבות ללא כל צורך בעבירה מיוחדת של הטרדה מאיימת.

⁷⁶ התשמ"א – 1981, ס"ח 128.

⁷⁷ בסעיפים 4 – 5. סעיף 5 קובע עונש מאסר של 5 שנים על עבירה על הוראת סעיף 2(1), כמו גם סעיפים קטנים נוספים אחרים.

⁷⁸ זו היתה עמדתה של המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (דאז) יהודית קרפ, וגם עמדתי, כאשר נתבקשתי על ידי משרד המשפטים לחוותה.

⁷⁹ נוסחו המלא של הסעיף, שכותרתו "פגיעה בפרטיות מהיר", הוא זה:

(9) שימוש בדיעה על עניניו הפרטיים של אדם או מסירתה לאחר, שלא למטרה שלשמה נמסרה;

(10) פרסומו או מסירתו של דבר שהושג בדרך פגיעה בפרטיות לפי פסקאות (1) עד (7) או (9);

(11) פרסומו של ענין הנוגע לצנעת חייו האישיים של אדם, או למצב בריאותו, או להתנהגותו ברשות היחיד
⁸⁰ דאז סעיפים 192, 428 ו- 447 לחוק העונשין, התשל"ז - 1977, ס"ח 226.

⁸¹ סעיף 30 לחוק הבזק, התשמ"ב – 1982, ס"ח 218 שכותרתו "הטרדה" קובע כי "המשתמש במיתקן בזק באופן שיש בו כדי לפגוע, להפחיד, להטריד, ליצור חרדה או להרגיז שלא כדין, דינו - מאסר שלוש שנים".

⁸² התשנ"ח - 1998, ס"ח 166.

⁸³ התשנ"א – 1991, ס"ח 138.

⁸⁴ צווי ההגנה הם ליבו של החוק למניעת אלימות במשפחה, והחוק מכיל הסדרים נלווים רבים, כגון התחייבות לקבלת טיפול של בן המשפחה האלים, איסור נשיאת נשק וכיוב'.
27

הפרתו של צו מאפשרת למוטרדת להתלונן במשטרה, ומעניקה למשטרה סמכות לעצור המטריד המפר (סעיף 8 לחוק).⁸⁵

⁸⁵ החוק החדש איננו מכונן "הטרדה מאיימת" כעבירה פלילית. עם זאת חשוב לזכור כי החוק הישראלי מכיל מספר איסורים פליליים הלוכדים ברשתם סוגים רבים של הטרדה מאיימת. ראו סעיפים 1, 2, ו-5 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א – 1981, אשר אוסרים על הטרדות, לרבות בילוש והתחקות, סעיפים 192, 428, ו-447 לחוק העונשין, התשל"ז – 1977, אשר אוסרים על איומים, סחיטה באיומים והסגת גבול לשם ביצוע עבירה,

הסדר משפטי זה מזמין את קורבן ההטרדה המאיימת, את סביבתה ואת המשטרה לזהות את ההתנהגות הפוגעת, לכנות אותה בשם, להבין את חומריתה, ולהשיג צו משפטי אשר יחייב את המטריד להתרחק מן הנפגעת.

בחינה בלתי שיטתית של התקשורת הישראלית והשיח הציבורי אינה מניבה נתונים שיש בכוחם לבסס טיעון כי מטרתו החינוכית של החוק הוגשמה, או אף כי היא נמצאת בשלבים ברורים של הגשמה. על אף הנחיות המשטרה, שהוצגו למעלה, אשר העלו, כך יש לקוות, את מודעותם של חלק מכוחות אכיפת החוק, לתופעת

וסעיף 30 לחוק הבזק, התשמ"ב – 1982, אשר אוסר על שימוש בטלפון באופן שיש בו כדי להפחיד או להטריד.

⁸⁶ בפסקה זו ובבאות אחריה באה לידי ביטוי השקפת העולם הפמיניסטית הרדיקלית, אשר טוענת מזה מספר עשורי שנים כי שיטות המשפט הקיימות, שכולן פטריארכליות ואנדרוצנטריות (אף אם בצורות שונות ובמידות שונות), בנויות באופן שאינו מאפשר להן לראות או לשמוע נשים, את מצוקותיהן, את מכאוביהן, את הפגיעות המיגדריות בהן ואת צרכיהן.

בציינו כי החוק על פיו מתבקש הצו חדש מאוד, פנה השופט רומנוב אל דברי ההסבר הנלווים להצעת החוק. יותר ממחצית טקסט פסק דינו של רומנוב מכיל ציטוטים מדברי ההסבר, המדגישים כי הטרדה מאיימת משמעה "לאהוב ולהטריד עד מוות", וכי החוק נועד להתמודד עם מעקב ומארב המבוצעים בשיטתיות, לרוב על ידי בן זוגה של אישה. "מה היה הרקע לחקיקתו של חוק מניעת הטרדה מאיימת התשס"ב – 2001"? שואל השופט, ועונה כהלכה: "מתוך עיון בתולדות החקיקה עולה כי מטרתו העיקרית של החוק היא להגן על נשים מפני גברים המטרדים אותן בצורה אובססיבית". עם כל זאת פוסק השופט כדלקמן:

השאלה אותה יש לשאול במקרה שבפנינו היא, האם מעשה התקיפה שבוצע כלפי המבקש הוא בגדר הטרדה מאיימת כמשמעותו בחוק.

או אז, נוכל לבחור להנות, ממקום אחר לגמרי, מקולו החם, הרך, של יהורם גאון, מזמר באזננו:

1. אם תרדנה בליל דמעותיך, 2. אך אם פעם תהיי צוחקת

בלעדי במסיבת מרעיק,
תעבור קנאתי שותקת
ותשרוף את ביתך עליך.

שמחתי לך אבעיר כצור תבן.
אם תרחפנה מקור עצמותיך,
אכסך ואשכב על אבן.

לה לה לה לה לה לה לה לה¹⁰²

רשימה בבליוגרפית:

- חוק למניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב – 2001, ס"ח סעיף 2(א).
גם שאר החוקים המופיעים בהערות השוליים? יש חוק העונשין וחוק הבזק
נתן אלתרמן, ארבעים שירים של נתן אלתרמן, הוצאת הקיבוץ המאוחד, התשל"ח
נתן אלתרמן, שירים משכב, הוצאת הקיבוץ המאוחד, 1972
James Boyd White, 1973, The Legal Imagination: Studies in the Nature of Legal
Thought and

¹⁰² שורות הסיום מתוך "ניגון עתיק", נתן אלתרמן, ארבעים שירים של נתן אלתרמן, הוצאת הקיבוץ המאוחד,
התשל"ח, עמ' 8.

J. Reid Meloy, ed., 1998, The Psychology of Stalking: Clinical and Forensic Perspectives, Academic Press.

אידה צורית, 1952, "שמחת עניים", בתוך נתן אלטרמן, מבחר מאמרי ביקורת על שירתו, עורכת אורה באומגרטרן, עם עובד, תל אביב, תשל"א – 1971, 35;

דוד כנעני, 1955, "על קו הקץ", בתוך נתן אלטרמן, מבחר מאמרי ביקורת על שירתו, עורכת אורה באומגרטרן, עם עובד, תל אביב, תשל"א – 1971, 45;

דן מירון, 1959, "המת והרעיה", בתוך נתן אלטרמן, מבחר מאמרי ביקורת על שירתו, עורכת אורה באומגרטרן, עם עובד, תל אביב, תשל"א – 1971, 83;

ברוך קורצוויל, 1960, "ה- condition humaine בשירה הפרסונלית לנתן אלטרמן", בתוך נתן אלטרמן, מבחר מאמרי ביקורת על שירתו, עורכת אורה באומגרטרן, עם עובד, תל אביב, תשל"א – 1971, 102;

גרשון שקד, 1990, "זה ראה וקדש", עיתון 77 גיליון 126, 28;

ישראל רינג, 1957, "שמחת עניים לאלטרמן", אורלוגין 13, 169;

בועז ערפלי, 1983, עבודות של חושך: תשעה פרקים על "שמחת עניים" לנתן אלטרמן, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תל-אביב;

מרדכי שלו, 1992, "מי מיוחד משמחת עניים?", אלפיים, כתב עת בינתחומי לעיון, הגות וספרות 5, 152;